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（百万円未満切捨て） 
１．平成24年2月期第1四半期の業績（平成23年3月1日～平成23年5月31日） 
（１）経営成績（累計）                                                      （％表示は、対前年同四半期増減率） 

 売  上  高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

 百万円        ％ 百万円        ％ 百万円        ％ 百万円        ％

24年 2月期第1四半期 12,174     － 212     － 250     － 87     －
23年 2月期第1四半期 －  － －  － －  － －  －

 

 
１株当たり 
四半期純利益 

潜在株式調整後
１株当たり四半期純利益

 円   銭 円   銭

24年 2月期第1四半期 4,113.87 －
23年 2月期第1四半期 － －

（注）平成23年2月期第1四半期は、連結財務諸表を作成し財務諸表を作成していないため記載しておりません。 

 
（２）財政状態 

 総  資  産 純  資  産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円   銭

24年 2月期第1四半期 26,240 3,571 13.6 168,004.32
23年 2月期 24,634 3,491 14.2 164,257.90

(参考)自己資本 24年2月期第1四半期       3,571 百万円 23年2月期      3,491百万円 

 
２．配当の状況 

 
年間配当金    

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期  末 合  計    

 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭 円   銭   
23年 2月期 － 1,000.00 － 1,000.00 2,000.00   
24年 2月期 －     

24年 2月期(予想)  1,000.00 － 1,000.00 2,000.00   

(注)当四半期における配当予想の修正有無 ：無 

 
３．平成24年2月期の業績予想（平成23年3月1日～平成24年2月29日） 

（％表示は、通期は対前期、第２四半期(累計)は対前年同四半期増減率） 

 売  上  高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円     ％ 百万円     ％ 百万円     ％ 百万円     ％ 円   銭

第２四半期(累計) 25,389   － 468   － 531   － 179   － 8,419.96
通  期 50,000   － 869   － 1,000   － 321   － 15,099.49

(注)当四半期における業績予想の修正有無 ：無 

(注)平成23年2月期は、事業年度の変更に伴い11ヶ月間の変則決算となっているため、対前期増減率は記載しておりません。 



 

 

４．その他  （詳細は、【添付資料】P.2「その他」をご覧ください。） 
 

（１）簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 ：有 

（注）簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。 
 

（２）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 

① 会計基準等の改正に伴う変更 ：無 

② ①以外の変更 ：無 

（注）「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、

表示方法等の変更の有無となります。 
 

（３）発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 24年2月期1Ｑ 21,259株 23年2月期 21,259株

② 期末自己株式数 24年2月期1Ｑ - 株 23年2月期 - 株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 24年2月期1Ｑ 21,259株 23年2月期1Ｑ 21,259株

 
※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 

この四半期決算短信は、金融商品取引法における四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表

に対する四半期レビュー手続が実施中です。 

 
※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の情報に基づいており、実

際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について

は、四半期決算短信（添付資料）P.2「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。 
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（１）経営成績に関する定性的情報 

 当第１四半期会計期間におけるわが国経済は、持ち直しの動きが見られたものの、平成23年３月11日に発生しま

した東日本大震災により生産活動が低下しており、企業収益は下押しされています。海外経済の浮揚や各種の政策

効果はみられるものの、失業率が高止まりするなど雇用環境は依然として厳しい状況にあり、原油価格の上昇やデ

フレの影響が続くことから、景気の下振れリスクも懸念されます。 

 このような状況のもとで当社は、中四国で最高の品質とサービスを提供するドラッグストアの創出を目指し、価

格と商品機能に訴求したお客様視点の売場作り、接客力の改善に取り組みながら、お客様の感動満足度向上に努め

てまいりました。また、調剤事業部門においては、システムの整備を進めるとともに店舗数拡大に向けた取り組み

を強化しております。 

  当第１四半期会計期間における出退店につきましては、徳島県で１店舗を開店し、広島県で１店舗を閉店いたし

ました。これにより、当第１四半期会計期間末の店舗数は197店舗となります。 

  以上の結果、当第１四半期会計期間の業績は、売上高は12,174,626千円、営業利益は212,459千円、経常利益は

250,811千円、四半期純利益は87,456千円となりました。 

 事業部門別につきましては、ドラッグストア事業部門の売上高が11,396,793千円、調剤事業部門の売上高が

777,832千円となりました。 

 なお、前年同四半期は四半期連結財務諸表を作成し、四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期との

対比は行っておりません。 

  

（２）財政状態に関する定性的情報 

①資産、負債、純資産に関する分析 

 当第１四半期会計期間末の総資産は、26,240,473千円（前事業年度末比1,605,498千円増加）となりました。こ

れは主として現金及び預金が548,042千円、商品が535,998千円、有形固定資産（その他）が258,170千円増加した

ことによるものです。負債につきましては、22,668,869千円（前事業年度末比1,525,853千円増加）となりまし

た。これは主として、支払手形及び買掛金が736,893千円、賞与引当金が182,000千円、長期借入金が259,944千

円、固定負債（その他）が229,160千円増加したことによるものです。純資産につきましては3,571,603千円（前事

業年度末比79,645千円の増加）となりました。これは主として利益剰余金が66,197千円増加したことによるもので

す。 

  

②キャッシュ・フローの状況に関する分析 

  当第１四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下資金という。）は、前事業年度末に比べ548,042千

円増加して1,737,995千円となりました。 

（営業活動によるキャッシュフロー） 

 営業活動の結果、獲得した資金は313,406千円となりました。これは主として、仕入債務の増加額736,893千円等

による資金の増加に対して、たな卸資産の増加額546,790千円等により資金が減少したためであります。 

（投資活動によるキャッシュフロー） 

 投資活動の結果、使用した資金は117,486千円となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出

117,559千円等により資金が減少したためであります。 

（財務活動によるキャッシュフロー） 

 財務活動の結果、獲得した資金は352,121千円となりました。これは主として、長期借入れによる収入1,052,500

千円等による資金の増加に対して、長期借入金の返済による支出727,613千円等により資金が減少したためでありま

す。  

  

（３）業績予想に関する定性的情報 

 第２四半期(累計)及び通期業績予想につきましては、平成23年４月11日付にて発表いたしました業績予想に変更

はございません。  

  

（１）簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 

棚卸資産の評価方法 

 四半期会計期間末における棚卸高の算出に関して、実地棚卸を省略し前事業年度末に係る実地棚卸高を基礎とし

て合理的な方法により算定しております。  

（２）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 

該当事項はありません。 

１．当四半期の業績等に関する定性的情報

２．その他の情報



３．四半期財務諸表 
（１）四半期貸借対照表 

（単位：千円）

当第１四半期会計期間末 
(平成23年５月31日) 

前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

(平成23年２月28日) 

資産の部   

流動資産   

現金及び預金 1,917,995 1,369,953

売掛金 576,025 557,491

商品 8,137,010 7,601,012

その他 1,665,262 1,386,479

流動資産合計 12,296,293 10,914,936

固定資産   

有形固定資産   

建物（純額） 3,580,039 3,571,810

土地 4,852,405 4,852,405

その他（純額） 1,299,805 1,041,635

有形固定資産合計 9,732,250 9,465,850

無形固定資産 145,496 113,395

投資その他の資産 4,066,432 4,140,791

固定資産合計 13,944,179 13,720,038

資産合計 26,240,473 24,634,975

負債の部   

流動負債   

支払手形及び買掛金 8,389,695 7,652,802

短期借入金 708,300 633,320

1年内返済予定の長期借入金 2,636,530 2,571,588

未払法人税等 157,945 158,125

賞与引当金 453,000 271,000

その他 935,580 949,264

流動負債合計 13,281,052 12,236,101

固定負債   

長期借入金 7,641,413 7,381,469

退職給付引当金 185,262 193,229

役員退職慰労引当金 9,425 11,963

資産除去債務 235,902 233,600

その他 1,315,813 1,086,652

固定負債合計 9,387,817 8,906,914

負債合計 22,668,869 21,143,016

純資産の部   

株主資本   

資本金 573,141 573,141

資本剰余金 1,294,616 1,294,616

利益剰余金 1,705,747 1,639,549

株主資本合計 3,573,506 3,507,308

評価・換算差額等   

その他有価証券評価差額金 △1,902 △15,349

評価・換算差額等合計 △1,902 △15,349

純資産合計 3,571,603 3,491,958

負債純資産合計 26,240,473 24,634,975



（２）四半期損益計算書 
（第１四半期累計期間） 

（単位：千円）

当第１四半期累計期間 
(自 平成23年３月１日 
 至 平成23年５月31日) 

売上高 12,174,626

売上原価 8,850,068

売上総利益 3,324,557

販売費及び一般管理費 3,112,097

営業利益 212,459

営業外収益  

受取利息 8,196

受取賃貸料 72,746

受取手数料 49,476

その他 41,195

営業外収益合計 171,615

営業外費用  

支払利息 68,433

賃貸費用 60,819

その他 4,009

営業外費用合計 133,263

経常利益 250,811

特別損失  

投資有価証券評価損 62,438

固定資産除却損 13,363

特別損失合計 75,801

税引前四半期純利益 175,010

法人税、住民税及び事業税 150,673

法人税等調整額 △63,119

法人税等合計 87,553

四半期純利益 87,456



（３）四半期キャッシュ・フロー計算書 

（単位：千円）

当第１四半期累計期間 
(自 平成23年３月１日 
 至 平成23年５月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー  

税引前四半期純利益 175,010

減価償却費 120,109

賞与引当金の増減額（△は減少） 182,000

投資有価証券評価損益（△は益） 62,438

退職給付引当金の増減額（△は減少） △7,966

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △2,538

受取利息及び受取配当金 △8,699

支払利息 68,433

固定資産受贈益 △19,891

有形固定資産除却損 13,363

売上債権の増減額（△は増加） △18,534

売上預け金の増減額（△は増加） △214,841

未収入金の増減額（△は増加） 56,517

たな卸資産の増減額（△は増加） △546,790

仕入債務の増減額（△は減少） 736,893

その他 △65,187

小計 530,315

利息及び配当金の受取額 694

利息の支払額 △75,971

法人税等の支払額 △141,631

営業活動によるキャッシュ・フロー 313,406

投資活動によるキャッシュ・フロー  

有形固定資産の取得による支出 △117,559

投資有価証券の取得による支出 △149

投資有価証券の売却による収入 1,000

貸付けによる支出 △25,000

貸付金の回収による収入 38,609

差入保証金の差入による支出 △15,236

差入保証金の回収による収入 4,714

その他 △3,865

投資活動によるキャッシュ・フロー △117,486

財務活動によるキャッシュ・フロー  

短期借入れによる収入 650,000

短期借入金の返済による支出 △575,020

長期借入れによる収入 1,052,500

長期借入金の返済による支出 △727,613

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △26,485

配当金の支払額 △21,259

財務活動によるキャッシュ・フロー 352,121

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 548,042

現金及び現金同等物の期首残高 1,189,953

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,737,995



該当事項はありません。  

  

  

該当事項はありません。  

  

  

（４）継続企業の前提に関する注記

（５）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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